Дело № 1-301/2024 

УИД 78RS0020-01-2024-003451-56

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 14 октября 2024 года

Пушкинский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Иванникова А.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Пушкинского района г.Санкт-Петербурга Серобяна А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Сабитовой Д.И.,

при секретаре судебного заседания Десятковой Е.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ..., ранее не судимого, осужденного:

-00.00.0000 Пушкинским районным судом Санкт-Петербурга по ст.ст.158 ч.3 п. «г», 158 ч.2 п. «в», 69 ч.2 УК РФ к 2 годам лишения свободы,

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 00.00.0000,

обвиняемого в совершении семи преступлений, предусмотренных ст.158 ч.3 п.«г» УК РФ, и одного преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 пп.«в,г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 1593 УК РФ), при следующих обстоятельствах:

ФИО1, будучи трудоустроенным с 00.00.0000 в Общество с ограниченной ответственностью «Параметр» ИНН 

<

***> (далее по тесту ООО «Параметр») в должности водителя-оператора, заведомо зная о возможности приобретения товара работниками ООО «Параметр» по топливным картам ООО «ЛУКОЙЛ-Интер-Кард» на автозаправочных станциях ООО «Лукойл», (полученной на основании заключенного договора купли-продажи товаров, включая товары, реализуемые с использованием топливораздаточной колонки в торговых точках, оснащенных специальными техническими и программными средствами системы «ЛИКАРД-Процессинг», согласно которому продажа товара осуществляется при условии предоплаты, перечисляемой покупателем - ООО «Параметр» на банковский расчетный счет продавца – ООО «ЛУКОЙЛ-Интер-Кард» № 0, открытый в ПАО Банк «ФК Открытие»), и получив от работодателя во временное пользование топливную карту № 0 для использования в качестве средства оплаты топлива для заправки, закрепленного за ним (ФИО1) служебного транспортного средства – автомобиля марки «Ивеко», государственный регистрационный знак № 0, а также заведомо зная, что товар отпускается на любой автозаправочной станции ООО «Лукойл» любому лицу, являющемуся фактическим держателем топливной карты, знающему и владеющему ПИН-кодом к карте с учетом лимита продажи в 400 литров топлива в сутки, с 00.00.0000 не выйдя на работу и фактически перестав выполнять возложенные на него (ФИО1) обязанности, то есть прекратив таким образом трудовые отношения с ООО «Параметр», он (ФИО1), заведомо зная о месте хранения вышеуказанной топливной карты, а именно в кабине автомобиля «Ивеко», государственный регистрационный знак № 0, находящегося в гараже ООО «Параметр», расположенном по адресу: ... лит. Ч, в неустановленное время 00.00.0000, но не позднее 08 час. 14 мин., принял решение о совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с использованием вышеуказанной топливной карты. 

С целью реализации своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, избрав предметом преступного посягательства денежные средства, принадлежащие ООО «Параметр», находящиеся на банковском счете № 0, открытом в ПАО Банк «ФК Открытие», к которому привязана топливная карта № 0, не позднее 08 час. 14 мин. 00.00.0000 пришел в гараж ООО «Параметр», расположенный по вышеуказанному адресу, подошел к автомобилю марки «Ивеко», государственный регистрационный знак № 0, где путем свободного доступа взял из бардачка кабины топливную карту № 0.

В продолжение своего преступного умысла ФИО1, удерживая при себе указанную топливную карту, прошел на территорию АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенную по адресу: ..., Индустриальный проспект, ... лит.А, где предложил неустановленному следствием лицу, неосведомленному о его (ФИО1) преступных намерениях, приобрести дизельное топливо с использованием топливной карты, при этом передав ему (ФИО1) наличные денежные средства в размере стоимости приобретаемого топлива, но из расчета ниже розничной стоимости и установленной на этой автозаправочной станции, на что вышеуказанное неустановленное лицо согласилось и передало ему (ФИО1) наличные денежные средства, а он (ФИО1), в свою очередь, действуя согласно своего преступного плана, осознавая, что денежные средства, находящиеся на счете, к которому привязана топливная карта, ему (ФИО1) не принадлежат, а ООО «Параметр» права на распоряжение своими денежными средствами ему (ФИО1) не давало, с помощью указанной топливной карты в 08 час. 14 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля вышеуказанного лица дизельным топливом в количестве 100,01 литров, стоимостью 60 руб. 06 коп. за 1 литр, а всего на сумму 6 006 руб. 60 коп, причинив таким образом ООО «Параметр» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, ФИО1 прибыл на территорию АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенную по адресу: ... лит. А, где предложил неосведомленному о его преступных намерениях неустановленному следствием лицу приобрести дизельное топливо за наличные денежные средства по цене, ниже розничной, установленной на этой автозаправочной станции, на что вышеуказанное лицо согласилось, передало ему (ФИО1) наличные денежные средства, а он (ФИО1) с помощью указанной топливной карты в 14 час. 55 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля вышеуказанного лица дизельным топливом в количестве 45,35 литров, стоимостью 56 руб. 35 коп. за 1 литр, а всего на сумму 2555 руб. 47 коп., причинив таким образом ООО «Параметр» материальный ущерб на вышеуказанную сумму. После чего, 00.00.0000 прибыл в гараж ООО «Параметр», где положил обратно топливную карту в бардачок автомобиля марки «Ивеко».

Таким образом, ФИО1 в период с 08 час. 14 мин. по 14 час. 55 мин. 00.00.0000 умышленно тайно похитил с банковского счета № 0, открытого в ПАО Банк «ФК Открытие», денежные средства в сумме 8562 руб. 07 коп., принадлежащие ООО «Параметр», причинив материальный ущерб на указанную сумму, в дальнейшем распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищении чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 1593 УК РФ), при следующих обстоятельствах:

ФИО1, будучи трудоустроенным с 00.00.0000 в Общество с ограниченной ответственностью «Параметр» ИНН 

<

***> (далее по тесту ООО «Параметр») в должности водителя-оператора, заведомо зная о возможности приобретения товара работниками ООО «Параметр» по топливным картам ООО «ЛУКОЙЛ-Интер-Кард» на автозаправочных станциях ООО «Лукойл», (полученной на основании заключенного договора купли-продажи товаров, включая товары, реализуемые с использованием топливораздаточной колонки в торговых точках, оснащенных специальными техническими и программными средствами системы «ЛИКАРД-Процессинг», согласно которому продажа товара осуществляется при условии предоплаты, перечисляемой покупателем - ООО «Параметр» на банковский расчетный счет продавца – ООО «ЛУКОЙЛ-Интер-Кард» № 0, открытый в ПАО Банк «ФК Открытие»), и получив от работодателя во временное пользование топливную карту № 0 для использования в качестве средства оплаты топлива для заправки закрепленного за ним служебного транспортного средства – автомобиля марки «Ивеко», государственный регистрационный знак № 0, а также заведомо зная, что товар отпускается на любой автозаправочной станции ООО «Лукойл» любому лицу, являющемуся фактическим держателем топливной карты, знающему и владеющему ПИН-кодом к карте с учетом лимита продажи в 400 литров топлива в сутки, с 00.00.0000 не выйдя на работу и фактически перестав выполнять возложенные на него (ФИО1) обязанности, то есть прекратив таким образом трудовые отношения с ООО «Параметр», он (ФИО1), заведомо зная о месте хранения вышеуказанной топливной карты, а именно в кабине автомобиля «Ивеко», государственный регистрационный знак № 0, находящегося в гараже ООО «Параметр», расположенном по адресу: ... лит. Ч, в неустановленное время 00.00.0000, но не позднее 07 час. 45 мин., принял решение о совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с использованием вышеуказанной топливной карты. 

С целью реализации своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, избрав предметом преступного посягательства денежные средства, принадлежащие ООО «Параметр», находящиеся на банковском счете № 0, открытом в ПАО Банк «ФК Открытие», к которому привязана топливная карта № 0, не позднее 07 час. 45 мин. 00.00.0000 пришел в гараж ООО «Параметр», расположенный по вышеуказанному адресу, подошел к автомобилю марки «Ивеко», государственный регистрационный знак 

<

***>, где путем свободного доступа взял из бардачка кабины топливную карту № 0.

В продолжение своего преступного умысла ФИО1, удерживая при себе указанную топливную карту, прошел на территорию АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенную по адресу: ..., Малая Балканская ул., ..., где предложил неустановленному следствием лицу, неосведомленному о его (ФИО1) преступных намерениях, приобрести дизельное топливо с использованием топливной карты, при этом передав ему (ФИО1) наличные денежные средства в размере стоимости приобретаемого топлива, но из расчета ниже розничной стоимости и установленной на этой автозаправочной станции, на что вышеуказанное неустановленное лицо согласилось и передало ему (ФИО1) наличные денежные средства, а он (ФИО1), в свою очередь, действуя согласно своего преступного плана, осознавая, что денежные средства, находящиеся на счете, к которому привязана топливная карта, ему (ФИО1) не принадлежат, а ООО «Параметр» права на распоряжение своими денежными средствами ему (ФИО1) не давало, с помощью указанной топливной карты в 07 час. 45 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля вышеуказанного лица дизельным топливом в количестве 19,92 литров, стоимостью 60 руб. 06 коп. за 1 литр, а всего на сумму 1196 руб. 40 коп, причинив таким образом ООО «Параметр» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, ФИО1, находясь на территории АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ..., Малая Балканская ул., ..., предложил неосведомленному о его преступных намерениях неустановленному следствием лицу приобрести дизельное топливо за наличные денежные средства по цене, ниже розничной, установленной на этой автозаправочной станции, на что вышеуказанное лицо согласилось, передало ему (ФИО1) наличные денежные средства, а он (ФИО1) с помощью указанной топливной карты в 07 час. 59 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля вышеуказанного лица дизельным топливом в количестве 40,27 литров, стоимостью 60 руб. 06 коп. за 1 литр, а всего на сумму 2418 руб. 62 коп., причинив таким образом ООО «Параметр» материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Далее, в продолжение своего преступного умысла ФИО1 прибыл на территории АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенную по адресу: ..., где предложил неосведомленному о его преступных намерениях неустановленному следствием лицу приобрести дизельное топливо за наличные денежные средства по цене, ниже розничной, установленной на этой автозаправочной станции, на что вышеуказанное лицо согласилось, передало ему (ФИО1) наличные денежные средства, а он (ФИО1) с помощью указанной топливной карты в 16 час. 46 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля вышеуказанного лица дизельным топливом в количестве 30,12 литров, стоимостью 60 руб. 06 коп. за 1 литр, а всего на сумму 1809 руб. 01 коп., причинив таким образом ООО «Параметр» материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Далее, в продолжение своего преступного умысла, он (ФИО1), находясь на территории АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ..., предложил неосведомленному о его преступных намерениях неустановленному следствием лицу приобрести дизельное топливо за наличные денежные средства по цене, ниже розничной, установленной на этой автозаправочной станции, на что вышеуказанное лицо согласилось, передало ему (ФИО1) наличные денежные средства, а он (ФИО1) с помощью указанной топливной карты в 16 час. 47 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля вышеуказанного лица дизельным топливом в количестве 30 литров, стоимостью 60 руб. 06 коп. за 1 литр, а всего на сумму 1801 руб. 80 коп., причинив таким образом ООО «Параметр» материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Далее, в продолжение своего преступного умысла, ФИО1, находясь на территории АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ..., предложил неосведомленному о его преступных намерениях неустановленному следствием лицу приобрести дизельное топливо за наличные денежные средства по цене, ниже розничной, установленной на этой автозаправочной станции, на что вышеуказанное лицо согласилось, передало ему (ФИО1) наличные денежные средства, а он (ФИО1) с помощью указанной топливной карты в 20 час. 05 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля вышеуказанного лица дизельным топливом в количестве 40,35 литров, стоимостью 60 руб. 06 коп. за 1 литр, а всего на сумму 2423 руб. 42 коп., причинив таким образом ООО «Параметр» материальный ущерб на вышеуказанную сумму. После чего, 00.00.0000 прибыл в гараж ООО «Параметр», где положил обратно топливную карту в бардачок автомобиля марки «Ивеко».

Таким образом, ФИО1 в период с 07 час. 45 мин. по 20 час. 05 мин. 00.00.0000 умышленно тайно похитил с банковского счета № 0, открытого в ПАО Банк «ФК Открытие», денежные средства в сумме 9649 руб. 25 коп., принадлежащие ООО «Параметр», причинив материальный ущерб на указанную сумму, в дальнейшем распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 1593 УК РФ), при следующих обстоятельствах:

ФИО1, будучи трудоустроенным с 00.00.0000 в Общество с ограниченной ответственностью «Параметр» ИНН 

<

***> (далее по тесту ООО «Параметр») в должности водителя-оператора, заведомо зная о возможности приобретения товара работниками ООО «Параметр» по топливным картам ООО «ЛУКОЙЛ-Интер-Кард» на автозаправочных станциях ООО «Лукойл», (полученной на основании заключенного договора купли-продажи товаров, включая товары, реализуемые с использованием топливораздаточной колонки в торговых точках, оснащенных специальными техническими и программными средствами системы «ЛИКАРД-Процессинг», согласно которому продажа товара осуществляется при условии предоплаты, перечисляемой покупателем - ООО «Параметр» на банковский расчетный счет продавца – ООО «ЛУКОЙЛ-Интер-Кард» № 0, открытый в ПАО Банк «ФК Открытие»), и получив от работодателя во временное пользование топливную карту № 0 для использования в качестве средства оплаты топлива для заправки, закрепленного за ним (Б-вым) служебного транспортного средства – автомобиля марки «Ивеко», государственный регистрационный знак № 0, а также заведомо зная, что товар отпускается на любой автозаправочной станции ООО «Лукойл» любому лицу, являющемуся фактическим держателем топливной карты, знающему и владеющему ПИН-кодом к карте с учетом лимита продажи в 400 литров топлива в сутки, с 28.08.2023 не выйдя на работу и фактически перестав выполнять возложенные на него (ФИО1) обязанности, то есть прекратив таким образом трудовые отношения с ООО «Параметр», ФИО1, заведомо зная о месте хранения вышеуказанной топливной карты, а именно в кабине автомобиля «Ивеко», государственный регистрационный знак № 0, находящегося в гараже ООО «Параметр», расположенном по адресу: ... лит. Ч, в неустановленное время 00.00.0000, но не позднее 17 час. 30 мин., принял решение о совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с использованием вышеуказанной топливной карты. 

С целью реализации своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, избрав предметом преступного посягательства денежные средства, принадлежащие ООО «Параметр», находящиеся на банковском счете № 0, открытом в ПАО Банк «ФК Открытие», к которому привязана топливная карта № 0, не позднее 17 час. 30 мин. 00.00.0000 пришел в гараж ООО «Параметр», расположенный по вышеуказанному адресу, подошел к автомобилю марки «Ивеко», государственный регистрационный знак № 0, где путем свободного доступа взял из бардачка кабины топливную карту № 0.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1, удерживая при себе указанную топливную карту, прошел на территорию АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенную по адресу: ..., Малая Балканская ул., ..., где предложил неустановленному следствием лицу, неосведомленному о его (ФИО1) преступных намерениях, приобрести дизельное топливо с использованием топливной карты, при этом передав ему (ФИО1) наличные денежные средства в размере стоимости приобретаемого топлива, но из расчета ниже розничной стоимости и установленной на этой автозаправочной станции, на что вышеуказанное неустановленное лицо согласилось и передало ему (ФИО1) наличные денежные средства, а он (ФИО1), в свою очередь, действуя согласно своего преступного плана, осознавая, что денежные средства, находящиеся на счете, к которому привязана топливная карта, ему (ФИО1) не принадлежат, а ООО «Параметр» права на распоряжение своими денежными средствами ему (ФИО1) не давало, с помощью указанной топливной карты в 17 час. 30 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля вышеуказанного лица дизельным топливом в количестве 59,99 литров, стоимостью 61 руб. 92 коп. за 1 литр, а всего на сумму 3714 руб. 58 коп, причинив таким образом ООО «Параметр» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, ФИО1, находясь на территории АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ..., Малая Балканская ул., ..., предложил неосведомленному о его преступных намерениях неустановленному следствием лицу приобрести дизельное топливо за наличные денежные средства по цене, ниже розничной, установленной на этой автозаправочной станции, на что вышеуказанное лицо согласилось, передало ему (ФИО1) наличные денежные средства, а он (ФИО1) с помощью указанной топливной карты в 19 час. 38 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля вышеуказанного лица дизельным топливом в количестве 45,08 литров, стоимостью 61 руб. 92 коп. за 1 литр, а всего на сумму 2791 руб. 35 коп., причинив таким образом ООО «Параметр» материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Далее, в продолжение своего преступного умысла, ФИО1, находясь на территории АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ..., Малая Балканская ул., ..., предложил неосведомленному о его преступных намерениях неустановленному следствием лицу приобрести дизельное топливо за наличные денежные средства по цене, ниже розничной, установленной на этой автозаправочной станции, на что вышеуказанное лицо согласилось, передало ему (ФИО1) наличные денежные средства, а он (ФИО1) с помощью указанной топливной карты в 20 час. 25 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля вышеуказанного лица дизельным топливом в количестве 42,15 литров, стоимостью 61 руб. 92 коп. за 1 литр, а всего на сумму 2609 руб. 93 коп., причинив таким образом ООО «Параметр» материальный ущерб на вышеуказанную сумму. После чего, 00.00.0000 прибыл в гараж ООО «Параметр», где положил обратно топливную карту в бардачок автомобиля марки «Ивеко».

Таким образом, ФИО1 в период с 17 час. 30 мин. по 20 час. 25 мин. 00.00.0000 умышленно тайно похитил с банковского счета № 0, открытого в ПАО Банк «ФК Открытие», денежные средства в сумме 9115 руб. 86 коп., принадлежащие ООО «Параметр», причинив материальный ущерб на указанную сумму, в дальнейшем распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 1593 УК РФ), при следующих обстоятельствах:

ФИО1, будучи трудоустроенным с 00.00.0000 в Общество с ограниченной ответственностью «Параметр» ИНН 

<

***> (далее по тесту ООО «Параметр») в должности водителя-оператора, заведомо зная о возможности приобретения товара работниками ООО «Параметр» по топливным картам ООО «ЛУКОЙЛ-Интер-Кард» на автозаправочных станциях ООО «Лукойл», (полученной на основании заключенного договора купли-продажи товаров, включая товары, реализуемые с использованием топливораздаточной колонки в торговых точках, оснащенных специальными техническими и программными средствами системы «ЛИКАРД-Процессинг», согласно которому продажа товара осуществляется при условии предоплаты, перечисляемой покупателем - ООО «Параметр» на банковский расчетный счет продавца – ООО «ЛУКОЙЛ-Интер-Кард» № 0, открытый в ПАО Банк «ФК Открытие»), и получив от работодателя во временное пользование топливную карту № 0 для использования в качестве средства оплаты топлива для заправки, закрепленного за ним (Б-вым) служебного транспортного средства – автомобиля марки «Ивеко», государственный регистрационный знак 

<

***>, а также заведомо зная, что товар отпускается на любой автозаправочной станции ООО «Лукойл» любому лицу, являющемуся фактическим держателем топливной карты, знающему и владеющему ПИН-кодом к карте с учетом лимита продажи в 400 литров топлива в сутки, с 00.00.0000 не выйдя на работу и фактически перестав выполнять возложенные на него (ФИО1) обязанности, то есть прекратив таким образом трудовые отношения с ООО «Параметр», ФИО1, заведомо зная о месте хранения вышеуказанной топливной карты, а именно в кабине автомобиля «Ивеко», государственный регистрационный знак № 0, находящегося в гараже ООО «Параметр», расположенном по адресу: ... лит. Ч, в неустановленное время 00.00.0000, но не позднее 12 час. 58 мин., принял решение о совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с использованием вышеуказанной топливной карты. 

С целью реализации своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, избрав предметом преступного посягательства денежные средства, принадлежащие ООО «Параметр», находящиеся на банковском счете № 0, открытом в ПАО Банк «ФК Открытие», к которому привязана топливная карта № 0, не позднее 12 час. 58 мин. 00.00.0000 пришел в гараж ООО «Параметр», расположенный по вышеуказанному адресу, подошел к автомобилю марки «Ивеко», государственный регистрационный знак 

<

***>, где путем свободного доступа взял из бардачка кабины топливную карту № 0.

В продолжение своего преступного умысла ФИО1, удерживая при себе указанную топливную карту, прибыл на территорию АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенную по адресу: ... лит. А, где предложил неустановленному следствием лицу, неосведомленному о его (ФИО1) преступных намерениях, приобрести дизельное топливо с использованием топливной карты, при этом передав ему (ФИО1) наличные денежные средства в размере стоимости приобретаемого топлива, но из расчета ниже розничной стоимости и установленной на этой автозаправочной станции, на что вышеуказанное неустановленное лицо согласилось и передало ему (ФИО1) наличные денежные средства, а он (ФИО1), в свою очередь, действуя согласно своего преступного плана, осознавая, что денежные средства, находящиеся на счете, к которому привязана топливная карта, ему (ФИО1) не принадлежат, а ООО «Параметр» права на распоряжение своими денежными средствами ему (ФИО1) не давало, с помощью указанной топливной карты в 12 час. 58 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля вышеуказанного лица дизельным топливом в количестве 42,00 литров, стоимостью 61 руб. 92 коп. за 1 литр, а всего на сумму 2600 руб. 64 коп, причинив таким образом ООО «Параметр» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, ФИО1, находясь на территории АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ... лит. А, предложил неосведомленному о его преступных намерениях неустановленному следствием лицу приобрести дизельное топливо за наличные денежные средства по цене, ниже розничной, установленной на этой автозаправочной станции, на что вышеуказанное лицо согласилось, передало ему (ФИО1) наличные денежные средства, а он (ФИО1) с помощью указанной топливной карты в 13 час. 03 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля вышеуказанного лица дизельным топливом в количестве 32,29 литров, стоимостью 61 руб. 92 коп. за 1 литр, а всего на сумму 1999 руб. 40 коп., причинив таким образом ООО «Параметр» материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Далее, в продолжение своего преступного умысла, он (ФИО1), находясь на территории АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ... лит. А, предложил неосведомленному о его преступных намерениях неустановленному следствием лицу приобрести дизельное топливо за наличные денежные средства по цене, ниже розничной, установленной на этой автозаправочной станции, на что вышеуказанное лицо согласилось, передало ему (ФИО1) наличные денежные средства, а он (ФИО1) с помощью указанной топливной карты в 13 час. 05 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля вышеуказанного лица дизельным топливом в количестве 51,32 литров, стоимостью 61 руб. 92 коп. за 1 литр, а всего на сумму 3177 руб. 73 коп., причинив таким образом ООО «Параметр» материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Далее, в продолжение своего преступного умысла, ФИО1, находясь на территории АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ... лит. А, предложил неосведомленному о его преступных намерениях неустановленному следствием лицу приобрести дизельное топливо за наличные денежные средства по цене, ниже розничной, установленной на этой автозаправочной станции, на что вышеуказанное лицо согласилось, передало ему (ФИО1) наличные денежные средства, а он (ФИО1) с помощью указанной топливной карты в 13 час. 15 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля вышеуказанного лица дизельным топливом в количестве 30 литров, стоимостью 61 руб. 92 коп. за 1 литр, а всего на сумму 1857 руб. 60 коп., причинив таким образом ООО «Параметр» материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Далее, в продолжение своего преступного умысла, ФИО1, находясь на территории АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ... лит. А, предложил неосведомленному о его преступных намерениях неустановленному следствием лицу приобрести дизельное топливо за наличные денежные средства по цене, ниже розничной, установленной на этой автозаправочной станции, на что вышеуказанное лицо согласилось, передало ему (ФИО1) наличные денежные средства, а он (ФИО1) с помощью указанной топливной карты в 14 час. 44 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля вышеуказанного лица дизельным топливом в количестве 30 литров, стоимостью 61 руб. 92 коп. за 1 литр, а всего на сумму 1857 руб. 60 коп., причинив таким образом ООО «Параметр» материальный ущерб на вышеуказанную сумму. После чего, 00.00.0000 прибыл в гараж ООО «Параметр», где положил обратно топливную карту в бардачок автомобиля марки «Ивеко».

Таким образом, ФИО1 в период с 12 час. 58 мин. по 14 час. 44 мин. 00.00.0000 умышленно тайно похитил с банковского счета № 0, открытого в ПАО Банк «ФК Открытие», денежные средства в сумме 11492 руб. 97 коп., принадлежащие ООО «Параметр», причинив материальный ущерб на указанную сумму, в дальнейшем распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 1593 УК РФ), при следующих обстоятельствах:

ФИО1, будучи трудоустроенным с 00.00.0000 в Общество с ограниченной ответственностью «Параметр» ИНН 

<

***> (далее по тесту ООО «Параметр») в должности водителя-оператора, заведомо зная о возможности приобретения товара работниками ООО «Параметр» по топливным картам ООО «ЛУКОЙЛ-Интер-Кард» на автозаправочных станциях ООО «Лукойл», (полученной на основании заключенного договора купли-продажи товаров, включая товары, реализуемые с использованием топливораздаточной колонки в торговых точках, оснащенных специальными техническими и программными средствами системы «ЛИКАРД-Процессинг», согласно которому продажа товара осуществляется при условии предоплаты, перечисляемой покупателем - ООО «Параметр» на банковский расчетный счет продавца – ООО «ЛУКОЙЛ-Интер-Кард» № 0, открытый в ПАО Банк «ФК Открытие»), и получив от работодателя во временное пользование топливную карту № 0 для использования в качестве средства оплаты топлива для заправки, закрепленного за ним (Б-вым) служебного транспортного средства – автомобиля марки «Ивеко», государственный регистрационный знак 

<

***>, а также заведомо зная, что товар отпускается на любой автозаправочной станции ООО «Лукойл» любому лицу, являющемуся фактическим держателем топливной карты, знающему и владеющему ПИН-кодом к карте с учетом лимита продажи в 400 литров топлива в сутки, с 00.00.0000 не выйдя на работу и фактически перестав выполнять возложенные на него (ФИО1) обязанности, то есть прекратив таким образом трудовые отношения с ООО «Параметр», ФИО1, заведомо зная о месте хранения вышеуказанной топливной карты, а именно в кабине автомобиля «Ивеко», государственный регистрационный знак № 0, находящегося в гараже ООО «Параметр», расположенном по адресу: ... лит. Ч, в неустановленное время 00.00.0000, но не позднее 09 час. 48 мин., принял решение о совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с использованием вышеуказанной топливной карты. 

С целью реализации своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, избрав предметом преступного посягательства денежные средства, принадлежащие ООО «Параметр», находящиеся на банковском счете № 0, открытом в ПАО Банк «ФК Открытие», к которому привязана топливная карта № 0, не позднее 09 час. 48 мин. 00.00.0000 пришел в гараж ООО «Параметр», расположенный по вышеуказанному адресу, подошел к автомобилю марки «Ивеко», государственный регистрационный знак № 0, где путем свободного доступа взял из бардачка кабины топливную карту № 0.

В продолжение своего преступного умысла ФИО1, удерживая при себе указанную топливную карту, прибыл на территорию АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенную по адресу: ... лит. А, где предложил неустановленному следствием лицу, неосведомленному о его (ФИО1) преступных намерениях, приобрести дизельное топливо с использованием топливной карты, при этом передав ему (ФИО1) наличные денежные средства в размере стоимости приобретаемого топлива, но из расчета ниже розничной стоимости и установленной на этой автозаправочной станции, на что вышеуказанное неустановленное лицо согласилось и передало ему (ФИО1) наличные денежные средства, а он (ФИО1), в свою очередь, действуя согласно своего преступного плана, осознавая, что денежные средства, находящиеся на счете, к которому привязана топливная карта, ему (ФИО1) не принадлежат, а ООО «Параметр» права на распоряжение своими денежными средствами ему (ФИО1) не давало, с помощью указанной топливной карты в 09 час. 48 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля вышеуказанного лица дизельным топливом в количестве 150 литров, стоимостью 61 руб. 92 коп. за 1 литр, а всего на сумму 9288 руб. 00 коп, причинив таким образом ООО «Параметр» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, ФИО1 прибыл на территорию АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенную по адресу: ..., Малая Балканская ул., ..., где предложил неосведомленному о его преступных намерениях неустановленному следствием лицу приобрести дизельное топливо за наличные денежные средства по цене, ниже розничной, установленной на этой автозаправочной станции, на что вышеуказанное лицо согласилось, передало ему (ФИО1) наличные денежные средства, а он (ФИО1) с помощью указанной топливной карты в 12 час. 13 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля вышеуказанного лица дизельным топливом в количестве 32,48 литров, стоимостью 61 руб. 92 коп. за 1 литр, а всего на сумму 2011 руб. 16 коп., причинив таким образом ООО «Параметр» материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 00.00.0000 прибыл в гараж ООО «Параметр», где положил обратно топливную карту в бардачок автомобиля марки «Ивеко».

Таким образом, ФИО1 в период с 09 час. 48 мин. по 12 час. 13 мин. 00.00.0000 умышленно тайно похитил с банковского счета № 0, открытого в ПАО Банк «ФК Открытие», денежные средства в сумме 11299 руб. 16 коп., принадлежащие ООО «Параметр», причинив материальный ущерб на указанную сумму, в дальнейшем распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 1593 УК РФ), при следующих обстоятельствах:

ФИО1, будучи трудоустроенным с 00.00.0000 в Общество с ограниченной ответственностью «Параметр» ИНН 

<

***> (далее по тесту ООО «Параметр») в должности водителя-оператора, заведомо зная о возможности приобретения товара работниками ООО «Параметр» по топливным картам ООО «ЛУКОЙЛ-Интер-Кард» на автозаправочных станциях ООО «Лукойл», (полученной на основании заключенного договора купли-продажи товаров, включая товары, реализуемые с использованием топливораздаточной колонки в торговых точках, оснащенных специальными техническими и программными средствами системы «ЛИКАРД-Процессинг», согласно которому продажа товара осуществляется при условии предоплаты, перечисляемой покупателем - ООО «Параметр» на банковский расчетный счет продавца – ООО «ЛУКОЙЛ-Интер-Кард» № 0, открытый в ПАО Банк «ФК Открытие»), и получив от работодателя во временное пользование топливную карту № 0 для использования в качестве средства оплаты топлива для заправки, закрепленного за ним (Б-вым) служебного транспортного средства – автомобиля марки «Ивеко», государственный регистрационный знак № 0, а также заведомо зная, что товар отпускается на любой автозаправочной станции ООО «Лукойл» любому лицу, являющемуся фактическим держателем топливной карты, знающему и владеющему ПИН-кодом к карте с учетом лимита продажи в 400 литров топлива в сутки, с 00.00.0000 не выйдя на работу и фактически перестав выполнять возложенные на него (ФИО1) обязанности, то есть прекратив таким образом трудовые отношения с ООО «Параметр», ФИО1, заведомо зная о месте хранения вышеуказанной топливной карты, а именно в кабине автомобиля «Ивеко», государственный регистрационный знак № 0, находящегося в гараже ООО «Параметр», расположенном по адресу: ... лит. Ч, в неустановленное время 00.00.0000, но не позднее 12 час. 11 мин., принял решение о совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с использованием вышеуказанной топливной карты. 

С целью реализации своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, избрав предметом преступного посягательства денежные средства, принадлежащие ООО «Параметр», находящиеся на банковском счете № 0, открытом в ПАО Банк «ФК Открытие», к которому привязана топливная карта № 0, не позднее 12 час. 11 мин. 00.00.0000 пришел в гараж ООО «Параметр», расположенный по вышеуказанному адресу, подошел к автомобилю марки «Ивеко», государственный регистрационный знак 

<

***>, где путем свободного доступа взял из бардачка кабины топливную карту № 0.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1, удерживая при себе указанную топливную карту, прибыл на территорию АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенную по адресу: ..., Витебский пр-т, ... лит. А, где предложил неустановленному следствием лицу, неосведомленному о его (ФИО1) преступных намерениях приобрести дизельное топливо с использованием топливной карты, при этом передав ему (ФИО1) наличные денежные средства в размере стоимости приобретаемого топлива, но из расчета ниже розничной стоимости и установленной на этой автозаправочной станции, на что вышеуказанное неустановленное лицо согласилось и передало ему (ФИО1) наличные денежные средства, а он (ФИО1), в свою очередь, действуя согласно своего преступного плана, осознавая, что денежные средства, находящиеся на счете, к которому привязана топливная карта, ему (ФИО1) не принадлежат, а ООО «Параметр» права на распоряжение своими денежными средствами ему не давало, с помощью указанной топливной карты в 12 час. 11 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля вышеуказанного лица дизельным топливом в количестве 61,04 литров, стоимостью 61 руб. 92 коп. за 1 литр, а всего на сумму 3779 руб. 60 коп, причинив таким образом ООО «Параметр» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, ФИО1 прибыл на территорию АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенную по адресу: ... лит. А, где предложил неосведомленному о его преступных намерениях неустановленному следствием лицу приобрести дизельное топливо за наличные денежные средства по цене, ниже розничной, установленной на этой автозаправочной станции, на что вышеуказанное лицо согласилось, передало ему (ФИО1) наличные денежные средства, а он (ФИО1) с помощью указанной топливной карты в 12 час. 32 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля вышеуказанного лица дизельным топливом в количестве 36 литров, стоимостью 61 руб. 92 коп. за 1 литр, а всего на сумму 2229 руб. 12 коп., причинив таким образом ООО «Параметр» материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Далее, в продолжение своего преступного умысла, ФИО1 прибыл на территорию АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенную по адресу: ..., где предложил неосведомленному о его преступных намерениях неустановленному следствием лицу приобрести дизельное топливо за наличные денежные средства по цене, ниже розничной, установленной на этой автозаправочной станции, на что вышеуказанное лицо согласилось, передало ему (ФИО1) наличные денежные средства, а он (ФИО1) с помощью указанной топливной карты в 16 час. 36 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля вышеуказанного лица дизельным топливом в количестве 16,10 литров, стоимостью 61 руб. 92 коп. за 1 литр, а всего на сумму 996 руб. 91 коп., причинив таким образом ООО «Параметр» материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Далее, в продолжение своего преступного умысла, ФИО1 прибыл на территорию АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенную по адресу: ..., Малая Балканская ул., ..., где предложил неосведомленному о его преступных намерениях неустановленному следствием лицу приобрести дизельное топливо за наличные денежные средства по цене, ниже розничной, установленной на этой автозаправочной станции, на что вышеуказанное лицо согласилось, передало ему (ФИО1) наличные денежные средства, а он (ФИО1) с помощью указанной топливной карты в 18 час. 28 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля вышеуказанного лица дизельным топливом в количестве 55,89 литров, стоимостью 61 руб. 92 коп. за 1 литр, а всего на сумму 3460 руб. 71 коп., причинив таким образом ООО «Параметр» материальный ущерб на вышеуказанную сумму. После чего, 00.00.0000 прибыл в гараж ООО «Параметр», где положил обратно топливную карту в бардачок автомобиля марки «Ивеко».

Таким образом, ФИО1 в период с 12 час. 11 мин. по 18 час. 28 мин. 00.00.0000 умышленно тайно похитил с банковского счета № 0, открытого в ПАО Банк «ФК Открытие», денежные средства в сумме 10466 руб. 34 коп., принадлежащие ООО «Параметр», причинив материальный ущерб на указанную сумму, в дальнейшем распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 1593 УК РФ), при следующих обстоятельствах:

ФИО1, будучи трудоустроенным с 00.00.0000 в Общество с ограниченной ответственностью «Параметр» ИНН 

<

***> (далее по тесту ООО «Параметр») в должности водителя-оператора, заведомо зная о возможности приобретения товара работниками ООО «Параметр» по топливным картам ООО «ЛУКОЙЛ-Интер-Кард» на автозаправочных станциях ООО «Лукойл», (полученной на основании заключенного договора купли-продажи товаров, включая товары, реализуемые с использованием топливораздаточной колонки в торговых точках, оснащенных специальными техническими и программными средствами системы «ЛИКАРД-Процессинг», согласно которому продажа товара осуществляется при условии предоплаты, перечисляемой покупателем - ООО «Параметр» на банковский расчетный счет продавца – ООО «ЛУКОЙЛ-Интер-Кард» № 0, открытый в ПАО Банк «ФК Открытие»), и получив от работодателя во временное пользование топливную карту № 0 для использования в качестве средства оплаты топлива для заправки, закрепленного за ним (Б-вым) служебного транспортного средства – автомобиля марки «Ивеко», государственный регистрационный знак № 0, а также заведомо зная, что товар отпускается на любой автозаправочной станции ООО «Лукойл» любому лицу, являющемуся фактическим держателем топливной карты, знающему и владеющему ПИН-кодом к карте с учетом лимита продажи в 400 литров топлива в сутки, с 28.08.2023 не выйдя на работу и фактически перестав выполнять возложенные на него (ФИО1) обязанности, то есть прекратив таким образом трудовые отношения с ООО «Параметр», ФИО1, заведомо зная о месте хранения вышеуказанной топливной карты, а именно в кабине автомобиля «Ивеко», государственный регистрационный знак № 0, находящегося в гараже ООО «Параметр», расположенном по адресу: ... лит. Ч, в неустановленное время 00.00.0000, но не позднее 16 час. 48 мин., принял решение о совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с использованием вышеуказанной топливной карты. 

С целью реализации своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, избрав предметом преступного посягательства денежные средства, принадлежащие ООО «Параметр», находящиеся на банковском счете № 0, открытом в ПАО Банк «ФК Открытие», к которому привязана топливная карта № 0, не позднее 16 час. 48 мин. 00.00.0000 пришел в гараж ООО «Параметр», расположенный по вышеуказанному адресу, подошел к автомобилю марки «Ивеко», государственный регистрационный знак 

<

***>, где путем свободного доступа взял из бардачка кабины топливную карту № 0.

В продолжение своего преступного умысла ФИО1, удерживая при себе указанную топливную карту, прибыл на территорию АЗС №78135 ООО «Лукойл», расположенную по адресу: 

<

...>, где предложил неустановленному следствием лицу, неосведомленному о его (ФИО1) преступных намерениях, приобрести дизельное топливо с использованием топливной карты, при этом передав ему (ФИО1) наличные денежные средства в размере стоимости приобретаемого топлива, но из расчета ниже розничной стоимости и установленной на этой автозаправочной станции, на что вышеуказанное неустановленное лицо согласилось и передало ему (ФИО1) наличные денежные средства, а он (ФИО1), в свою очередь, действуя согласно своего преступного плана, осознавая, что денежные средства, находящиеся на счете, к которому привязана топливная карта, ему (ФИО1) не принадлежат, а ООО «Параметр» права на распоряжение своими денежными средствами ему (ФИО1) не давало, с помощью указанной топливной карты в 16 час. 48 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля вышеуказанного лица дизельным топливом в количестве 56,53 литров, стоимостью 61 руб. 92 коп. за 1 литр, а всего на сумму 3500 руб. 34 коп, причинив таким образом ООО «Параметр» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Далее, в продолжение своего преступного умысла ФИО1, находясь на территории АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ..., где предложил неосведомленному о его преступных намерениях неустановленному следствием лицу приобрести дизельное топливо за наличные денежные средства по цене, ниже розничной, установленной на этой автозаправочной станции, на что вышеуказанное лицо согласилось, передало ему (ФИО1) наличные денежные средства, а он (ФИО1) с помощью указанной топливной карты в 17 час. 14 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля вышеуказанного лица дизельным топливом в количестве 31,69 литров, стоимостью 61 руб. 92 коп. за 1 литр, а всего на сумму 1962 руб. 24 коп., причинив таким образом ООО «Параметр» материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Далее, в продолжение своего преступного умысла ФИО1, находясь на территории АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ..., где предложил неосведомленному о его преступных намерениях неустановленному следствием лицу приобрести дизельное топливо за наличные денежные средства по цене, ниже розничной, установленной на этой автозаправочной станции, на что вышеуказанное лицо согласилось, передало ему (ФИО1) наличные денежные средства, а он (ФИО1) с помощью указанной топливной карты в 17 час. 26 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля вышеуказанного лица дизельным топливом в количестве 34,19 литров, стоимостью 61 руб. 92 коп. за 1 литр, а всего на сумму 2117 руб. 04 коп., причинив таким образом ООО «Параметр» материальный ущерб на вышеуказанную сумму. После чего, 00.00.0000 прибыл в гараж ООО «Параметр», где положил обратно топливную карту в бардачок автомобиля марки «Ивеко».

Таким образом, ФИО1 в период с 16 час. 48 мин. по 17 час. 26 мин. 00.00.0000 умышленно тайно похитил с банковского счета № 0, открытого в ПАО Банк «ФК Открытие», денежные средства в сумме 7579 руб. 62 коп., принадлежащие ООО «Параметр», причинив материальный ущерб на указанную сумму, в дальнейшем распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, в крупном размере, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 1593 УК РФ), а именно:

ФИО1, будучи трудоустроенным с 00.00.0000 в Общество с ограниченной ответственностью «Параметр» ИНН 

<

***> (далее по тесту ООО «Параметр») в должности водителя-оператора, заведомо зная о возможности приобретения товара работниками ООО «Параметр» по топливным картам ООО «ЛУКОЙЛ-Интер-Кард» на автозаправочных станциях ООО «Лукойл», (полученной на основании заключенного договора купли-продажи товаров, включая товары, реализуемые с использованием топливораздаточной колонки в торговых точках, оснащенных специальными техническими и программными средствами системы «ЛИКАРД-Процессинг», согласно которому продажа товара осуществляется при условии предоплаты, перечисляемой покупателем - ООО «Параметр» на банковский расчетный счет продавца – ООО «ЛУКОЙЛ-Интер-Кард» № 0, открытый в ПАО Банк «ФК Открытие»), и получив от работодателя во временное пользование топливную карту № 0 для использования в качестве средства оплаты топлива для заправки, закрепленного за ним (Б-вым) служебного транспортного средства – автомобиля марки «Ивеко», государственный регистрационный знак № 0, а также заведомо зная, что товар отпускается на любой автозаправочной станции ООО «Лукойл» любому лицу, являющемуся фактическим держателем топливной карты, знающему и владеющему ПИН-кодом к карте с учетом лимита продажи в 400 литров топлива в сутки, с 00.00.0000 не выйдя на работу и фактически перестав выполнять возложенные на него (ФИО1) обязанности, то есть прекратив таким образом трудовые отношения с ООО «Параметр», ФИО1, заведомо зная о месте хранения вышеуказанной топливной карты, а именно в кабине автомобиля «Ивеко», государственный регистрационный знак № 0, находящегося в гараже ООО «Параметр», расположенном по адресу: ... лит. Ч, в неустановленное время 00.00.0000, но не позднее 12 час. 30 мин., принял решение о совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества с использованием вышеуказанной топливной карты. 

С целью реализации своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, избрав предметом преступного посягательства денежные средства, принадлежащие ООО «Параметр», находящиеся на банковском счете № 0, открытом в ПАО Банк «ФК Открытие», к которому привязана топливная карта № 0, не позднее 12 час. 30 мин. 00.00.0000 пришел в гараж ООО «Параметр», расположенный по вышеуказанному адресу, подошел к автомобилю марки «Ивеко», государственный регистрационный знак № 0, где путем свободного доступа взял из бардачка кабины топливную карту № 0.

В продолжение своего преступного умысла ФИО1, удерживая при себе указанную топливную карту, в период с 12 час. 30 мин. 06.09.2023 по 14 час. 25 мин. 23.09.2023, находясь на территории АЗС, предлагал неустановленным следствием лицам, неосведомленным о его (ФИО1) преступных намерениях, приобрести дизельное топливо с использованием топливной карты, при этом за наличные денежные средства в размере стоимости приобретаемого топлива, но из расчета ниже розничной стоимости и установленной на автозаправочной станции, на что вышеуказанные неустановленные лица соглашались и передавали ему (ФИО1) наличные денежные средства, а он (ФИО1), в свою очередь, действуя согласно своего преступного плана, осознавая, что денежные средства, находящиеся на счете, к которому привязана топливная карта, ему (ФИО1) не принадлежат, а ООО «Параметр» права на распоряжение своими денежными средствами ему (ФИО1) не давало, с помощью указанной топливной карты осуществил 51 операцию по списанию денежных средств, при следующих обстоятельствах:

- на АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ..., в 12 час. 30 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля неустановленного лица дизельным топливом в количестве 100 литров, стоимостью 61 руб. 92 коп. за 1 литр, на сумму 6192 руб. 00 коп.; 

- на АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ..., в 12 час. 50 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля неустановленного лица дизельным топливом в количестве 60,92 литров, стоимостью 61 руб. 92 коп. за 1 литр, на сумму 3772 руб. 17 коп.; 

- на АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ..., в 14 час. 14 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля неустановленного лица дизельным топливом в количестве 30 литров, стоимостью 61 руб. 92 коп. за 1 литр, на сумму 1857 руб. 60 коп.; 

- на АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ... лит. А, в 15 час. 09 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля неустановленного лица дизельным топливом в количестве 65 литров, стоимостью 61 руб. 92 коп. за 1 литр, на сумму 4024 руб. 80 коп.; 

- на АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ... лит. А, в 15 час. 28 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля неустановленного лица дизельным топливом в количестве 58 литров, стоимостью 61 руб. 92 коп. за 1 литр, на сумму 3591 руб. 36 коп.; 

- на АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ... лит. А, в 15 час. 34 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля неустановленного лица дизельным топливом в количестве 44 литров, стоимостью 61 руб. 92 коп. за 1 литр, на сумму 2724 руб. 48 коп.; 

- на АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ..., Малая Балканская ул., ..., в 13 час. 10 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля неустановленного лица дизельным топливом в количестве 33,06 литров, стоимостью 62 руб. 82 коп. за 1 литр, на сумму 2076 руб. 83 коп.; 

- на АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ..., Малая Балканская ул., ..., в 13 час. 30 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля неустановленного лица дизельным топливом в количестве 59,99 литров, стоимостью 62 руб. 82 коп. за 1 литр, на сумму 3768 руб. 57 коп.; 

- на АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ..., Малая Балканская ул., ..., в 15 час. 12 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля неустановленного лица дизельным топливом в количестве 33,33 литров, стоимостью 62 руб. 82 коп. за 1 литр, на сумму 2093 руб. 79 коп.; 

- на АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ..., Малая Балканская ул., ..., в 17 час. 04 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля неустановленного лица дизельным топливом в количестве 21,54 литров, стоимостью 62 руб. 82 коп. за 1 литр, на сумму 1353 руб. 14 коп.; 

- на АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ..., Малая Балканская ул., ..., в 17 час. 47 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля неустановленного лица дизельным топливом в количестве 49 литров, стоимостью 62 руб. 82 коп. за 1 литр, на сумму 3078 руб. 18 коп.; 

- на АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ..., Малая Балканская ул., ..., в 10 час. 13 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля неустановленного лица дизельным топливом в количестве 157,59 литров, стоимостью 62 руб. 82 коп. за 1 литр, на сумму 9899 руб. 80 коп.; 

- на АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ... лит. А, в 12 час. 32 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля неустановленного лица дизельным топливом в количестве 52 литров, стоимостью 62 руб. 82 коп. за 1 литр, на сумму 3266 руб. 64 коп.; 

- на АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ... лит. А, в 12 час. 49 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля неустановленного лица дизельным топливом в количестве 120 литров, стоимостью 62 руб. 82 коп. за 1 литр, на сумму 7538 руб. 40 коп.; 

- на АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ..., тер. Московская Славянка, ..., 15, в 15 час. 36 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля неустановленного лица дизельным топливом в количестве 29,83 литров, стоимостью 62 руб. 82 коп. за 1 литр, на сумму 1873 руб. 92 коп.; 

- на АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ..., тер. Московская Славянка, ..., 15, в 15 час. 56 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля неустановленного лица дизельным топливом в количестве 10,07 литров, стоимостью 62 руб. 82 коп. за 1 литр, на сумму 632 руб. 60 коп.; 

- на АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ..., тер. Московская Славянка, ..., 15, в 16 час. 08 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля неустановленного лица дизельным топливом в количестве 24,05 литров, стоимостью 62 руб. 82 коп. за 1 литр, на сумму 1510 руб. 82 коп.; 

- на АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ..., тер. Московская Славянка, ..., 15, в 16 час. 13 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля неустановленного лица дизельным топливом в количестве 9,99 литров, стоимостью 62 руб. 82 коп. за 1 литр, на сумму 627 руб. 57 коп.; 

- на АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ..., Малая Балканская ул., ..., в 13 час. 57 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля неустановленного лица дизельным топливом в количестве 60,44 литров, стоимостью 62 руб. 82 коп. за 1 литр, на сумму 3796 руб. 84 коп.; 

- на АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ..., Малая Балканская ул., ..., в 14 час. 36 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля неустановленного лица дизельным топливом в количестве 68,98 литров, стоимостью 62 руб. 82 коп. за 1 литр, на сумму 4333 руб. 32 коп.; 

- на АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ..., Малая Балканская ул., ..., в 15 час. 38 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля неустановленного лица дизельным топливом в количестве 69,82 литров, стоимостью 62 руб. 82 коп. за 1 литр, на сумму 4386 руб. 09 коп.; 

- на АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ..., Малая Балканская ул., ..., в 19 час. 23 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля неустановленного лица дизельным топливом в количестве 50 литров, стоимостью 62 руб. 82 коп. за 1 литр, на сумму 3141 руб. 00 коп.; 

- на АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ..., Малая Балканская ул., ..., в 08 час. 33 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля неустановленного лица дизельным топливом в количестве 50,01 литров, стоимостью 62 руб. 82 коп. за 1 литр, на сумму 3141 руб. 63 коп.; 

- на АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ..., Малая Балканская ул., ..., в 08 час. 47 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля неустановленного лица дизельным топливом в количестве 149,99 литров, стоимостью 62 руб. 82 коп. за 1 литр, на сумму 9422 руб. 37 коп.; 

- на АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ... лит. А, в 10 час. 52 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля неустановленного лица дизельным топливом в количестве 23,88 литров, стоимостью 62 руб. 82 коп. за 1 литр, на сумму 1500 руб. 14 коп.; 

- на АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ... лит. А, в 11 час. 01 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля неустановленного лица дизельным топливом в количестве 31,83 литров, стоимостью 62 руб. 82 коп. за 1 литр, на сумму 1999 руб. 56 коп.; 

- на АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ... лит. А, в 11 час. 19 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля неустановленного лица дизельным топливом в количестве 45 литров, стоимостью 62 руб. 82 коп. за 1 литр, на сумму 2826 руб. 90 коп.; 

- на АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ... лит. А, в 11 час. 29 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля неустановленного лица дизельным топливом в количестве 32 литра, стоимостью 62 руб. 82 коп. за 1 литр, на сумму 2010 руб. 24 коп.; 

- на АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ... лит. А, в 12 час. 16 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля неустановленного лица дизельным топливом в количестве 103 литра, стоимостью 62 руб. 82 коп. за 1 литр, на сумму 6470 руб. 46 коп.; 

- на АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ..., Малая Балканская ул., ..., в 09 час. 31 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля неустановленного лица дизельным топливом в количестве 99,62 литров, стоимостью 62 руб. 82 коп. за 1 литр, на сумму 6258 руб. 13 коп.; 

- на АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ..., Малая Балканская ул., ..., в 09 час. 37 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля неустановленного лица дизельным топливом в количестве 149,29 литров, стоимостью 62 руб. 82 коп. за 1 литр, на сумму 9378 руб. 40 коп.; 

- на АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ..., Малая Балканская ул., ..., в 08 час. 33 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля неустановленного лица дизельным топливом в количестве 70 литров, стоимостью 62 руб. 82 коп. за 1 литр, на сумму 4397 руб. 40 коп.; 

- на АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ..., Малая Балканская ул., ..., в 08 час. 37 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля неустановленного лица дизельным топливом в количестве 157,35 литров, стоимостью 62 руб. 82 коп. за 1 литр, на сумму 9884 руб. 73 коп.; 

- на АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ..., Малая Балканская ул., ..., в 08 час. 40 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля неустановленного лица дизельным топливом в количестве 12,73 литров, стоимостью 62 руб. 82 коп. за 1 литр, на сумму 799 руб. 70 коп.; 

- на АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ..., Малая Балканская ул., ..., в 18 час. 35 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля неустановленного лица дизельным топливом в количестве 8 литров, стоимостью 62 руб. 82 коп. за 1 литр, на сумму 502 руб. 56 коп.; 

- на АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ..., в 08 час. 55 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля неустановленного лица дизельным топливом в количестве 100 литров, стоимостью 63 руб. 29 коп. за 1 литр, на сумму 6329 руб. 00 коп.; 

- на АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ..., в 08 час. 55 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля неустановленного лица дизельным топливом в количестве 149,99 литров, стоимостью 63 руб. 29 коп. за 1 литр, на сумму 9492 руб. 87 коп.; 

- на АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ..., Малая Балканская ул., ..., в 10 час. 55 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля неустановленного лица дизельным топливом в количестве 149,99 литров, стоимостью 63 руб. 29 коп. за 1 литр, на сумму 9492 руб. 87 коп.; 

- на АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ..., Малая Балканская ул., ..., в 11 час. 00 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля неустановленного лица дизельным топливом в количестве 99,97 литров, стоимостью 63 руб. 29 коп. за 1 литр, на сумму 6327 руб. 10 коп.; 

- на АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ... лит. А, в 08 час. 28 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля неустановленного лица дизельным топливом в количестве 145 литров, стоимостью 63 руб. 29 коп. за 1 литр, на сумму 9177 руб. 05 коп.; 

- на АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ... лит. А, в 08 час. 33 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля неустановленного лица дизельным топливом в количестве 104,98 литров, стоимостью 63 руб. 29 коп. за 1 литр, на сумму 6644 руб. 18 коп.; 

- на АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ... лит. А, в 08 час. 18 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля неустановленного лица дизельным топливом в количестве 150 литров, стоимостью 63 руб. 29 коп. за 1 литр, на сумму 9493 руб. 50 коп.; 

- на АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ... лит. А, в 08 час. 24 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля неустановленного лица дизельным топливом в количестве 99,89 литров, стоимостью 63 руб. 29 коп. за 1 литр, на сумму 6322 руб. 04 коп.; 

- на АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ... лит. А, в 08 час. 29 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля неустановленного лица дизельным топливом в количестве 150 литров, стоимостью 63 руб. 29 коп. за 1 литр, на сумму 9493 руб. 50 коп.; 

- на АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ... лит. А, в 08 час. 35 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля неустановленного лица дизельным топливом в количестве 100 литров, стоимостью 63 руб. 29 коп. за 1 литр, на сумму 6329 руб. 00 коп.; 

- на АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ... лит. А, в 08 час. 54 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля неустановленного лица дизельным топливом в количестве 150 литров, стоимостью 63 руб. 29 коп. за 1 литр, на сумму 9493 руб. 50 коп.; 

- на АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ... лит. А, в 08 час. 56 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля неустановленного лица дизельным топливом в количестве 100 литров, стоимостью 63 руб. 29 коп. за 1 литр, на сумму 6329 руб. 00 коп.; 

- на АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ... лит. А, в 16 час. 35 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля неустановленного лица дизельным топливом в количестве 150 литров, стоимостью 63 руб. 29 коп. за 1 литр, на сумму 9493 руб. 50 коп.; 

- на АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ... лит. А, в 16 час. 45 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля неустановленного лица дизельным топливом в количестве 80 литров, стоимостью 63 руб. 29 коп. за 1 литр, на сумму 5063 руб. 20 коп.; 

- на АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ..., тер. Московская Славянка, ..., 15, в 14 час. 20 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля неустановленного лица дизельным топливом в количестве 150 литров, стоимостью 63 руб. 37 коп. за 1 литр, на сумму 9505 руб. 50 коп.; 

- на АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ..., тер. Московская Славянка, ..., 15, в 14 час. 25 мин. 00.00.0000 осуществил заправку автомобиля неустановленного лица дизельным топливом в количестве 100 литров, стоимостью 63 руб. 37 коп. за 1 литр, на сумму 6337 руб. 00 коп. 

После этого, продолжая реализовывать свой преступный умысел, он (ФИО1), в неустановленный следствием период времени, но не позднее 19 час. 25 мин. 00.00.0000, в неустановленном следствии месте, на территории ..., сообщил неустановленному следствием лицу, неосведомленному о его (ФИО1) преступном умысле, заведомо недостоверные сведения о правомерности владения топливной картой, заверив, что карта и приобретаемое с ее помощью дизельное топливо принадлежат ему (ФИО1), предложив вышеуказанному неустановленному лицу заправлять принадлежащий последнему автомобиль с помощью вышеуказанной топливной карты, а наличные денежные средства передавать ему (ФИО1), исходя из стоимости дизельного топлива ниже розничной цены. Неустановленное лицо, не осведомленное о его (ФИО1) преступных намерениях, на предложение согласилось, получило от него (ФИО1) топливную карту № 0, которую использовал: 

- на АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ... лит. А, в 19 час. 25 мин. 00.00.0000 осуществив заправку автомобиля дизельным топливом в количестве 150 литров, стоимостью 63 руб. 37 коп. за 1 литр, на сумму 9505 руб. 50 коп.; 

- на АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ... лит. А, в 19 час. 30 мин. 00.00.0000 осуществив заправку автомобиля дизельным топливом в количестве 100 литров, стоимостью 63 руб. 37 коп. за 1 литр, на сумму 6337 руб. 00 коп.; 

- на АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ... лит. А, в 14 час. 34 мин. 00.00.0000 осуществив заправку автомобиля дизельным топливом в количестве 150 литров, стоимостью 63 руб. 37 коп. за 1 литр, на сумму 9505 руб. 50 коп.; 

- на АЗС № 0 ООО «Лукойл», расположенной по адресу: ... лит. А, в 14 час. 42 мин. 00.00.0000 осуществив заправку автомобиля дизельным топливом в количестве 100 литров, стоимостью 63 руб. 37 коп. за 1 литр, на сумму 6337 руб. 00 коп. 

Таким образом, он ФИО1 в период с 12 час. 30 мин. 00.00.0000 по 14 час. 42 мин. 00.00.0000, через неустановленное лицо, неосведомленное о его (ФИО1) преступном умысле, умышленно тайно похитил с банковского счета № 0, открытого в ПАО Банк «ФК Открытие», денежные средства в сумме 291 139 руб. 95 коп., принадлежащие ООО «Параметр», причинив материальный ущерб на указанную сумму, то есть в крупном размере, в дальнейшем распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается следующими доказательствами:

-показаниями представителя потерпевшего ПП, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, из которых следует, что с 2015 года он работает в ООО «Параметр» в должности заместителя генерального директора по безопасности. Общество расположено по адресу: ..., лит.Ч. Между ООО «ЛУКОЙЛ-Интер-Кард» и ООО «Параметр» заключен договор договору № RU 245018941 от 00.00.0000 на поставку товаров, оказание дорожных услуг, топливными картами «ЛУКОЙЛ». По условиям договора передача товара осуществляется при условии предоплаты, перечисляемой Покупателем, то есть ООО «Параметр», на расчетный счет, указанный ООО «ЛУКОЙЛ-Интер-Кард», к которому привязаны топливные карты. Денежные средства, находящиеся на данном расчетном счете и перечисленные ООО «Параметр» в качестве предоплаты, принадлежат ООО «Параметр». Впоследствии ООО «Параметр» тратит эти денежные средства, приобретая продукцию ООО «ЛУКОЙЛ-Интер-Кард» посредством использования топливных карт. Товар отпускается любому лицу, являющемуся фактическим держателем топливной карты, знающему и владеющему ПИН-кодом к карте, которое рассматривается продавцом в качестве уполномоченного представителя Покупателя. Всем работникам фирмы известно, что лимит дизельного топлива по карте 400 литров на генератор. У фирмы имеются различные транспортные средства, в том числе автомобиль – «Ивеко» государственный регистрационный знак 

<

***>, к которому с 00.00.0000 была привязана топливная карта ООО «ЛУКОЙЛ-Инверт-Кард» № 0, которая закреплена за генератором автомобиля «Ивеко», государственный регистрационный знак 

<

***>. Данная карта была предназначена для заправок на АЗС «ЛУКОЙЛ». Автомобиль «Ивеко», государственный регистрационный знак 

<

***>, и топливная карта № 0 с пин-кодом с 00.00.0000 были переданы водителю - ФИО1. В сентябре 2023 года в ходе проверки использования топливных карт было установлено, что в период с 00.00.0000 по 00.00.0000 по топливной карте № 0, выданной ФИО1 были осуществлены заправки на территории Санкт-Петербурга, хотя ФИО1 на тот момент был уволен, а автомобиль «Ивеко», государственный регистрационный знак 

<

***>, находился в гараже, по месту нахождения ООО «Параметр». ФИО1 перестал выходить на работу с 00.00.0000. В ходе служебной проверки было установлено, что топливная карта, закрепленная за генератором автомобиля «Ивеко» 

<

***> № 0, в салоне автомашины отсутствует. Согласно транзакционному отчету за период с 28 августа по 00.00.0000 были совершены оплаты дизельного топлива на общую сумму 359 305 рублей 22 копейки. Всего было приобретено 5 732, 9 литра дизельного топлива. ФИО1 был уволен, поскольку в период с 1 по 00.00.0000 без каких-либо уважительных причин не выходил на рабочее место, не выполнял взятые на себя обязательства. От начальника производственного отдела С1 он (Емец) узнал, что к совершению хищения топлива и использования топливных карт причастен ФИО1, которого С1 видел на видеозаписях одной из АЗС. Таким образом, действиями ФИО1 в период с 00.00.0000 по 00.00.0000 был причинен материальный ущерб ООО «Параметр» в крупном размере, на общую сумму 359 305 рублей 22 копейки, при этом сама топливная карта какой-либо материальной ценности не представляет (т.1 л.д. 46-48, 136-137);

-аналогичными показаниями свидетеля С1, заместителя начальника ремонтного отдела ООО «Параметр», данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ (т.1 л.д.117-118);

-показаниями свидетеля С2, старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по ..., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, из которых следует, что 00.00.0000 в ОМВД России по ... поступил материал проверки КУСП № 0 от 00.00.0000 по факту хищения имущества ООО «Параметр» путем совершения оплат топливной картой на различных АЗС .... В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлена причастность к совершению вышеуказанного преступления ФИО1, 00.00.0000 года рождения, который 00.00.0000 в 22 часа 20 минут у ... был задержан по подозрению в совершении вышеуказанного преступления. В этот же день ФИО1 был доставлен в ОМВД России по ... для дальнейшего разбирательства. По прибытии в ОМВД России по ... ФИО1 добровольно дал явку с повинной, согласно которой в июле 2024 года ФИО1 устроился в ООО «Параметр» на должность водителя-оператора. Компания ООО «Параметр» предоставила ФИО1 топливную карту АЗС «Лукойл» и пароль к карте. Данной картой ФИО1 должен был пользоваться при заправке закрепленного за ФИО1 автомобиля «Ивеко», государственный регистрационный знак № 0. В связи с тем, что ФИО1 решил заработать больше денежных средств, то решил забрать топливную карту АЗС «Лукойл» себе и заправлять автомобили неизвестных людей на различных АЗС, расположенных на территории .... 00.00.0000 ФИО1 написал начальнику о том, что не хочет больше работать и собирается увольняться. Первую заправку автомобиля ФИО1 совершил 00.00.0000, заправив автомобиль неизвестного лица на Индустриальном проспекте ..., при этом он продал топливо по цене 40 рублей за 1 литр. Следующую заправку ФИО1 осуществил в этот же день на Заводском проспекте. Со всех заправок ФИО1 выручил денежные средства на сумму около 200 000 рублей. Через некоторое время ФИО1 узнал, что данная топливная карта заблокирована (т.1 л.д.115-116);

-показаниями подсудимого ФИО1, данными им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ, из которых следует, что летом 2023 года он устроился на работу водителем-оператором в компанию ООО «Параметр». Компания занимается ремонтом и диагностикой канализационных систем, в его (ФИО1) должностные обязанности входило управление автомобилем «Ивеко» с государственным регистрационным знаком № 0, выезжать на определенные участки ..., производить слесарные работы и диагностику канализационных систем. Вместе с вышеуказанным автомобилем компания ООО «Параметр» предоставила ему (ФИО1) топливную карту АЗС «Лукойл» и пароль к вышеуказанной карте для того, чтобы заправлять вышеуказанный автомобиль. После заправки автомобиля чеки с АЗС необходимо было предоставлять руководству ООО «Параметр» для отчетности. В какой-то момент, работая на вышеуказанном автомобиле «Ивеко», он (ФИО1) в связи с тяжелым материальным положением решил заработать больше денежных средств и с этой целью решил забрать себе вышеуказанную топливную карту АЗС «Лукойл» и заправлять по ней автомобили неизвестных ему (ФИО1) людей на различных А3С ... за денежные средства по цене, ниже предложенной А3С, при этом он (ФИО1) планировал делать это в тайне от руководства и сотрудников ООО «Параметр». Для этого примерно 00.00.0000 он (ФИО1) написал смс-сообщение своему начальнику, что больше не хочет работать, будет увольняться. С того времени к своим рабочим обязанностям не приступил, устроился на другую работу, он также был не против, чтобы его (ФИО1) уволили за не появление на работе. 00.00.0000 около 08 часов 00 минут он (ФИО1) пришел в гараж ООО «Параметр», расположенный по адресу: ..., где стоял автомобиль «Ивеко» с государственным регистрационным знаком № 0, ранее за ним (Б-вым) закрепленный. Из бардачка кабины указанного автомобиля взял топливную карту АЗС «Лукойл» себе, после чего пошел на ближайшую АЗС «Лукойл», расположенную на Индустриальном проспекте ..., и продал дизельное топливо неизвестному мужчине, который приехал заправлять свой автомобиль, по цене 40 рублей за 1 литр, оплатив топливной картой А3С «Лукойл», принадлежащей ООО «Параметр», получив от мужчины наличные денежные средства. Далее он (ФИО1) поехал в ... к своей девушке, где на АЗС «Лукойл», расположенной на Заводском проспекте, также оплатил топливо по цене 40 рублей за 1 литр неизвестному человеку, продав тем же способом дизельное топливо и получив наличные денежные средства.. После этого в тот же день вернул топливную карту обратно в автомобиль марки «Ивеко». Далее около недели, а именно в период с 00.00.0000 по 00.00.0000, он каждый день забирал топливную карту из кабины вышеуказанного автомобиля марки «Ивеко» с государственным регистрационным знаком № 0 в начале дня, а возвращал обратно поздно вечером. А 00.00.0000, забрав карту, понял, что вышеуказанным автомобилем никто не пользуется, в связи с чем решил окончательно забрать себе топливную карту, принадлежащую ООО «Параметр». На протяжении трех недель он (ФИО1) на разных АЗС «Лукойл», расположенных на Малой Балканской площади ..., он (ФИО1) подходил к неизвестным людям и предлагал купить топливо по цене 40 рублей за 1 литр, то есть ниже среднерыночной, с использованием топливной карты. Примерно 00.00.0000 через платформу «Авито» он (ФИО1) нашел объявление от мужчины по имени Владимир Николаевич, который хотел приобретать дизельное топливо, и предложил тому покупать у него (ФИО1) топливо по 40 рублей за 1 литр, на что тот согласился и, встречаясь с ним, оплачивал ему топливо на различных АЗС в .... Со всех АЗС он (ФИО1) выручил около 200 000 рублей. Вырученные денежные средства от продажи бензина по топливной карте АЗС «Лукойл», принадлежащей ООО «Параметр», он (ФИО1) потратил на свои нужды, при этом оплата на АЗС происходила следующим образом: он (ФИО1) на различных А3С подходил к водителям автомобилей, которые приезжали заправляться, после чего предлагал им заправиться по заниженной цене, при этом не пояснял, в связи с чем цена будет снижена. Если водитель соглашался, то он в его (ФИО1) присутствии заправлял свой автомобиль, после чего он (ФИО1) проходил на расчетно-кассовый узел А3С и при помощи вышеуказанной топливной карты ООО «Параметр» осуществлял оплату, после чего возвращался к водителю автомобиля, который согласился приобрести таким образом топливо, и расплачивался с ним (Б-вым) по цене 40 рублей за 1 литр. Денежные средства он получал наличными. Последние заправки происходили на ..., после чего топливная карта АЗС «Лукойл», принадлежащая ООО «Параметр», была заблокирована. В момент блокировки топливной карты она находилась у вышеуказанного мужчины по имени Владимир Николаевич. Примерно 00.00.0000 он (ФИО1) встретился с Владимиром Николаевичем в ..., после чего передал тому вышеуказанную топливную карту, чтобы Владимир Николаевич мог самостоятельно пользоваться картой и впоследствии передавать денежные средства ему (ФИО1). До этого также встречались, однако оплату при помощи топливной карты он (ФИО1) осуществлял самостоятельно. При этом он не говорил Владимиру Николаевичу, что вышеуказанная топливная карта похищена и что таким образом он (ФИО1) совершает хищение денежных средств ООО «Параметр». Когда вышеуказанную топливную карту заблокировали, то Владимир Николаевич сообщил об этом, на что он (ФИО1) ответил, что тот может выбросить вышеуказанную топливную каргу. Тогда он (ФИО1) понял, что руководители компании ООО «Параметр» поняли, что он (ФИО1) забрал их топливную карту, в связи с чем заблокировали ее. В содеянном раскаивается, вину признает полностью, понимает, что при помощи топливной карты совершил хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Параметр». С размером причиненного ущерба согласен, желает в ближайшее время полностью возместить ущерб, причиненный ООО «Параметр» (т.1 л.д.34-37, 203-205);

-протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО1 на месте от 00.00.0000 с фототаблицей, в ходе которого ФИО1 в присутствии своего защитника указал места, где он продавал топливо, расплачиваясь топливной картой, принадлежащей ООО «Параметр», и описал обстоятельства совершенных им преступлений (т.1 л.д.140-149); 

-заявлением ПП от 00.00.0000, согласно которому ПП просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, похитившее в период с 08 час. 14 мин. 00.00.0000 по 14 час. 42 мин. 00.00.0000 посредством использования топливной карты, закрепленной за автомобилем марки «Ивеко», государственный регистрационный знак № 0, денежные средства на общую сумму 359 305 руб. 22 коп., принадлежащие ООО «Параметр» ИНН 

<

***>, причинив тем самым материальный ущерб (т.1 л.д.5);

-протоколом явки с повинной от 00.00.0000, в которой ФИО1 сознается в совершении хищения денежных средств ООО «Параметр» в период с 08 час. 14 мин. 00.00.0000 по 14 час. 42 мин. 00.00.0000 посредством использования топливной карты, закрепленной за автомобилем марки «Ивеко», государственный регистрационный знак № 0 (т.1 л.д.26-28);

-протоколом осмотра документов от 00.00.0000 с фототаблицей, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 осмотрен транзакционный отчет об операциях по топливной карте №№ 0 за период с 08 час. 14 мин. 29.08.2023 по 14 час. 42 мин. 25.09.2023 на общую сумму 359 305 руб. 22 коп., в ходе осмотра которого подозреваемый ФИО1 подтвердил, что все указанные в отчете операции осуществлены им (Б-вым) (т.1 л.д.128-134);

-вещественным доказательством - транзакционным отчетом об операциях по топливной карте № 0 за период с 08 час. 14 мин. 00.00.0000 по 14 час. 42 мин. 00.00.0000 на общую сумму 359 305 руб. 22 коп., хранящимся при материалах уголовного дела (т.1 л.д.52-53).

Проанализировав в совокупности доказательства вины подсудимого, исследованные в ходе судебного разбирательства, суд признает их непротиворечивыми, взаимно дополняющими друг друга, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а потому суд находит указанные доказательства относимыми, достоверными, допустимыми и достаточными для разрешения дела. Вина подсудимого в полном объеме обвинения, установленного судом, нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства и подтверждается изложенными в приговоре доказательствами, исследованными в судебном заседании, которые в целом согласуются между собой и существенных противоречий не содержат, в том числе показаниями подсудимого, показаниями представителя потерпевшего ПП, свидетелей обвинения С1 и С2, а также протоколами следственных действий, вещественным доказательством и иными документами, имеющимися в материалах дела.

Указанные выше доказательства, обстоятельства совершения преступлений и поведение подсудимого, который фактически прекратил исполнение своих трудовых обязанностей, поставив об этом в известность должностных лиц ООО «Параметр», однако с корыстной целью проникал на территорию предприятия и завладевал топливной картой, находившейся в автомобиле, которым он ранее управлял, после чего возвращал эту карту на место, свидетельствуют о том, что у ФИО1 был умысел именно на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, поскольку установлено, что подсудимый, действуя именно с корыстной целью и с умыслом на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Параметр», с банковского счета указанного юридического лица совершал хищение принадлежащих последнему денежные средства, перечисленных на указанный счет с целью расчета за приобретаемое на АЗС «Лукойл» топливо.

Несмотря на совершение ФИО1 ряда тождественных преступных действий, суд полагает, что в его действиях имеется именно совокупность преступлений, поскольку как пояснил подсудимый ФИО1, у него не было единого умысла на хищение денежных средств в какой-то определенной сумме или в течение конкретного периода. Напротив, из-за нехватки денег у него в каждом конкретном случае возникал умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Параметр», но одним и тем же способом. Каждый раз, возвращая похищенную топливную карту в автомобиль, принадлежащий потерпевшему, у него (ФИО1) не было намерения продолжать свою преступную деятельность и он не знал, будет ли совершать хищения денежных средств таким способом и далее.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия подсудимого по каждому из семи совершенных им 00.00.0000, 00.00.0000, 00.00.0000, 00.00.0000, 00.00.0000, 00.00.0000, 00.00.0000 преступлений по ст.158 ч.3 п.«г» УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), поскольку установлено, что подсудимый, действуя с корыстной целью и с умыслом на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Параметр», с банковского счета указанного юридического лица похитил денежные средства в сумме 8562,07 руб., 9649,25 руб., 9115,86 руб., 11492, 97 руб., 11299,16 руб., 10466,34 руб., 7579,62 руб. соответственно.

Действия подсудимого по факту совершения ФИО1 преступления в период с 12 час. 30 мин. 00.00.0000 по 14 час. 42 мин. 00.00.0000 суд квалифицирует по ст.158 ч.3 пп.«в,г» УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, в крупном размере, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), поскольку подсудимый, действуя с корыстной целью, тайно похитил с банковского счета потерпевшего ООО «Параметр» денежные средства в сумме 291 139, 95 рублей, что с учетом примечания к ст.158 УК РФ является крупным размером.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие наказание.

ФИО1 совершил восемь преступлений против собственности, отнесенных законом к категории тяжких. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Вместе с тем, с учетом данных о личности подсудимого, его материального положения, склонности к совершению противоправных деяний, суд полагает, что исправление подсудимого возможно только при назначении ему наказания в виде лишения свободы. Оснований для применения при назначении наказания положений ст.73 УК РФ с учетом вышеуказанных обстоятельств, нарушения подсудимым избранной в отношении него меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, непринятия в течение длительного периода никаких мер к возмещению материального вреда, причиненного преступлениями, суд не усматривает.

Поскольку ФИО1 в настоящее время осужден приговором пушкинского районного суда Санкт-Петербурга от 00.00.0000 к реальному лишению свободы, суд назначает окончательное наказание по правилам ст.69 ч.5 УК РФ.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие у него малолетнего ребенка.

Суд не находит для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, его явку с повинной, поскольку в соответствии с п.29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами российской Федерации уголовного наказания» не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. 

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО1 дал явку с повинной только после его задержания в совершении вышеуказанных преступлений.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, признание им своей вины в совершении преступлений и раскаяние в содеянном, явку подсудимого с повинной, а также то обстоятельство, что ранее он не был судим. 

С учетом указанных обстоятельств, смягчающих наказание, суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.3 ст.158 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимым преступлений, а именно умысла подсудимого на совершение преступлений, способа и цели совершения преступлений, характера и размера наступивших последствий, и степени их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую суд не усматривает.

Потерпевшим по делу – ООО «Параметр» заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО1 материального вреда, причиненного преступлениями, в сумме 359 305,22 рублей.

В силу требований ст.1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Поскольку судом установлена вина ФИО1 в совершении хищения денежных средств ООО «Параметр», то причиненный материальный вред подлежит взысканию с подсудимого в пользу потерпевшего. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении 

семи преступлений, предусмотренных ст.158 ч.3 п.«г» УК РФ, и одного преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 пп.«в,г» УК РФ, и назначить ему наказание:

-по ст.158 ч.3 п.«г» УК РФ (по факту совершения преступления 00.00.0000) в виде 1 года лишения свободы;

-по ст.158 ч.3 п.«г» УК РФ (по факту совершения преступления 00.00.0000) в виде 1 года лишения свободы;

-по ст.158 ч.3 п.«г» УК РФ (по факту совершения преступления 00.00.0000) в виде 1 года лишения свободы;

-по ст.158 ч.3 п.«г» УК РФ (по факту совершения преступления 00.00.0000) в виде 1 года лишения свободы;

-по ст.158 ч.3 п.«г» УК РФ (по факту совершения преступления 00.00.0000) в виде 1 года лишения свободы;

-по ст.158 ч.3 п.«г» УК РФ (по факту совершения преступления 00.00.0000) в виде 1 года лишения свободы;

-по ст.158 ч.3 п.«г» УК РФ (по факту совершения преступления 00.00.0000) в виде 1 года лишения свободы;

-по ст.158 ч.3 пп.«в,г» УК РФ в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.69 ч.5 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных ФИО1 настоящим приговором, и приговором Пушкинского районного суда Санкт-Петербурга от 00.00.0000, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения. Срок наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время его содержания под стражей по настоящему делу с 00.00.0000 до вступления настоящего приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня в исправительной колонии общего режима в соответствии с п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Вещественное доказательство: транзакционный отчет об операциях по топливной карте № 0 за период с 08 час. 14 мин. 00.00.0000 по 14 час. 42 мин. 00.00.0000 на общую сумму 359 305 руб. 22 коп., хранящийся при материалах уголовного дела, хранить в деле. 

Гражданский иск ООО «Параметр» (ИНН 

<

***>) удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Параметр» (ИНН 

<

***>) 359 305 (триста пятьдесят девять тысяч триста пять) рублей 22 копейки в счет возмещения материального вреда, причиненного преступлениями.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявить ходатайство о назначении судом защитника для участия в суде апелляционной инстанции в случае, если с защитником не будет заключено соответствующее соглашение. 

Председательствующий